10. *Cultum*, manière de vivre.

11. *Instituta — patrium*. L'adjectif mis après le dernier substantif doit se sous-entendre avec le premier. V. la règle, *Gantr.* 190, 5, rem.

12. *Sincerus et integer*, pur et sans tache.

13. *Ex æquo agetis*, vous serez les égaux des autres.

65. 1. *Quando* = *quoniam*.

2. *Conditioes* — *condicio*, conditions — situation. Des mots employés dans deux sens différents dans la même phrase ne sont pas rares dans les discours de Cicéron. Cf. *Omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi*. Cic. pro lege Man. 1,

data est, avidius quam cautius sumpsimus, ut vobis ceterisque Germanis, consanguineis nostris, jungemur. Muros civitatis, congregantibus se cum maxime Romanorum exercitibus, augere nobis quam diruere tutius est. Si qui ex Italia aut provinciis alienigenæ in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit vel in suas quisque sedes refugerunt. Deductis<sup>3</sup> olim et nobiscum per conubium sociatis, quique<sup>4</sup> mox provenerunt, hæc patria est; nec vos adeo iniquos existimamus ut interfici a nobis parentes, fratres, liberos nostros velitis. Vectigal<sup>5</sup> et onera commerciorum resolvimus; sint transitus incustoditi, sed diurni et inermes, donec nova et recentia jura in vetustatem consuetudine vertantur. Arbitrum habebimus Civilem et Veledam, apud quos pacta sancientur. » Sic lenitis Tencteris legati ad Civilem et Veledam missi cum donis cuncta ex voluntate Agrippinensium perpetrare; sed coram adire alloquique Veledam negatum; arcebantur adspectu, quo venerationis plus inesset. Ipsa edita in turre<sup>6</sup>; delectus e propinquis consulta responsaque ut internuntius numinis portabat.

66. Civilis societate Agrippinensium auctus proximas civitates affectare<sup>1</sup> aut adversantibus bellum inferre statuit. Occupatisque Sunucis<sup>2</sup> et juventute eorum per cohortes composita, quo minus ultra per-

3. *Deductis*. En 50 ap. J.-C., Agrippine, femme de Claude, y avait fait établir une colonie de vétérans (*veteranos coloniamque deduci imperat*. Ann. XII, 27).

4. *Quique* = *et iis qui provenerunt*, ceux qui en sont nés.

5. *Vectigal*, péages, taxes.

6. *Turre*. On place cette tour

avec quelque probabilité vers le cours infér. de la Lippe (*Lupia*).

••• 1. *Affectare*, chercher à gagner.

2. *Sunuci*, voisins des Ubiens et des Tongres, entre la Meuse et son affluent la Roer. Le nom semble se retrouver dans Sinnich, village du Limbourg.

geret, Claudius Labeo Bætasiarum Tungrorumque et Nerviorum tumultuaria<sup>3</sup> manu restitit, fretus loco<sup>4</sup>, quia pontem Mosæ fluminis anteceperat. Pugnabaturque in angustiis ambigue, donec Germani tranatantes terga Labeonis invasere; simul Civilis, ausus an<sup>5</sup> ex composito, intulit se agmini Tungrorum, et clara voce: « Non ideo », inquit, « bellum sumpsimus ut Batavi et Treveri gentibus imperent; procul hæc a nobis arrogantia. Accipite societatem; transgredior ad vos, seu me ducem seu militem mavultis. » Movebatur vulgus condebantque gladios, cum Campanus ac Juvenalis, ex primoribus Tungrorum, universam ei gentem dedidit; Labeo antequam circumveniretur profugit. Civilis Bætasios quoque ac Nervios in fidem acceptos copiis suis adjunxit, ingens rerum<sup>6</sup>, percussis civitatum animis vel sponte inclinantibus.